1

中共惠州学院委员会学生工作部
惠院学工〔2020〕70 号

关于做好惠州学院 2020-2021 学年“添翼工
程”大学生能力提升计划活动的通知

各二级学院：

为深入贯彻国家精准资助和资助育人政策，落实立德树

人根本任务，提高家庭经济困难学生综合素质，培养德智体

美劳全面发展的新时代中国特色社会主义大学生，为家庭经

济困难学生提供更多的兴趣培养、能力提升、开拓视野的机

会和条件，全面助力学生成长成才，引导学生自我管理、自

我教育、自我服务和自我发展，结合我校实际情况，现决定

在全校范围内开展惠州学院 2020 年“添翼工程”大学生能

力提升计划系列活动。现将具体事项通知如下：

一、活动背景

惠州学院“添翼工程”大学生能力提升计划是为提高家庭

经济困难学生综合素质，助力其德智体美劳全面发展的资助

育人工程。

本项目以家庭经济困难学生成长需求为导向，以精准资

助为着力点，设立专业素养提升和综合能力提升两大模块，

分化为爱国主义教育、家庭经济困难毕业生就业帮扶、师范

生专业技能提升、户外素质拓展、微习惯养成、兴趣拓展和

2

精锐成长七个活动模式，将“扶困”与“扶智”，“扶困”与“扶志”

充分结合起来，旨在提升家庭经济困难学生的能力素质、开

拓视野、发展兴趣爱好；提升自信、热爱生活、增强就业竞

争能力，是我校资助育人工作落实落地的重点工程。

二、活动主题

“添翼工程”大学生能力提升计划

三、活动时间

2020 年 11 月-2021 年 4 月

四、活动对象

通过 2020 年广东省家庭经济困难认定的全日制在校学

生。

五、活动内容

“添翼工程”系列活动各项目面向全校家庭经济困难学

生开放申请，并依托学校易班进行遴选，具体活动内容如下：

（一）专业素养提升系列

1.红色之旅：爱国主义教育

红色之旅爱国主义教育活动拟组织学生参观惠州市本

地的历史革命遗址（如惠东县高潭镇中洞革命老区等），通

过祭奠历史、缅怀先烈、红歌比赛、重走红军路等系列活动，

弘扬革命精神，传承红色文化，培养学生热爱祖国、热爱家

乡、珍爱和平的情怀。

2.丰羽计划：困难毕业生就业帮扶

针对家庭经济困难毕业生，我校及时纳入就业帮扶，坚

持重点关注、重点推荐、重点服务的原则，加强关爱和指导，

3

让建档立卡贫困家庭、零就业家庭毕业生全面就业。对于有

意向考公、考编、考研的家庭经济困难毕业生（特别是建档

立卡学生），开设高数、政治、英语、行政能力测验、申论

等辅导班，另资助学生购买网络培训课程的部分费用，提升

毕业生考公、考编、考研成功率。

3.立志成长：师范生教师技能提升

针对在校师范生，开设“三笔字”书写技能、口语表达

与交流、多媒体课件制作、说课评课、教案编写等培训课程，

加强师范生职业技能、职业理想和职业道德教育，提升师范

生教师技能，增强师范生教书育人的责任感和使命感，为国

家和社会培养有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁

爱之心的“四有”好老师。

（二）综合能力提升训练营

1.微习惯养成训练营

良好习惯的养成需要 21 天时间，微习惯养成训练营拟

开展晨读 21 天打卡、夜跑 21 天打卡、优秀学习笔记 21 天

打卡等活动，对于坚持完成 21 天打卡的同学发放证书并给

予物资奖励，激励学生培养良好的生活和学习习惯。

2.兴趣拓展训练营

兴趣拓展训练营提倡朋辈教育，拟从全校遴选专业基础

扎实的学生任指导老师，开设油画基础、素描基础、声乐基

础、吉他基础、美妆基础和礼仪交往课程等兴趣班，广泛培

养、挖掘家庭经济困难学生的兴趣爱好，进而培养学生的自

信心，提升学生综合能力。

4

3.户外素质拓展训练营

户外素质拓展训练营延续学校的“阆苑储英梦·寒门学

子情”大学生户外素质拓展活动，该活动已连续开展六年，

前期成效良好。素质拓展活动有助于培养学生积极进取、团

结协作、刻苦努力、勇于担当和乐观向上的精神，更好地建

立学生的团队意识和集体主义观念。

4.精锐成长训练营

为培养家庭经济困难学生的综合技能，精锐成长训练营

拟开设文稿撰写、摄影技巧、PS 工具使用、媒体运营、杂志

排版等实用课程，帮助学生更好的了解、使用融媒体技术。

六、活动规则和激励机制

“添翼工程”大学生成长计划为家庭经济困难学生成长

成才提供条件，为扩大整体受益面，建议每位学生有选择性

报名其中一类活动（可报名专业素养提升系列或综合能力提

升训练营其中一类），为提升活动效果，每位同学报名的活

动不得超过 3 项。

其次，本项目鼓励优秀学生的朋辈教育作用，对于主动

承担教学任务的学生，学校将授予聘任证书并视实际情况发

放课酬。对坚持完成打卡或课程的学生，发放结课证书并视

实际情况发放奖金。

七、工作重点

（一）高度重视，扎实推进。大学生能力提升计划系列

活动是学校资助育人工作的重要环节，在各项目实施过程中

要组织明确，专人负责，在活动过程中充分挖掘学生典型事

5

迹，实现学生资助育人目的。

（二）积极宣传，务求实效。要加大活动宣传和动员力

度，确保家庭经济困难学生积极参与到活动中来，切实提升

自身综合能力。

（三）认真总结，打磨品牌。在活动结束后，要对本次

活动开展情况进行认真总结，凝练成功做法，形成资助育人

品牌。

党委学生工作部

2020 年 12 月 2 日

（联系人：刘曼曼 联系方式：18825478393）